

2019年3月期 第3四半期決算  
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	18年12月期		17年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	465,544		447,069		18,475	4.1%
営業利益	26,096		22,550		3,545	15.7%
経常利益	28,100		23,282		4,817	20.7%
親会社株主に帰属する第3四半期純利益	18,452		15,536		2,915	18.8%

	18年10月～12月		17年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売上高	163,262		156,863		6,398	4.1%
営業利益	11,330		9,782		1,547	15.8%
経常利益	12,239		10,349		1,889	18.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,964		6,659		1,305	19.6%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	18年12月期		17年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	349,677	75.1%	333,275	74.5%	16,402	4.9%
自動車販売事業	75,725	16.3%	76,601	17.2%	▲ 876	▲ 1.1%
物品販売事業	25,491	5.5%	23,821	5.3%	1,670	7.0%
不動産賃貸事業	1,236	0.2%	1,196	0.3%	39	3.3%
その他	13,413	2.9%	12,175	2.7%	1,238	10.2%
計	465,544	100.0%	447,069	100.0%	18,475	4.1%

	18年10月～12月		17年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	123,925	75.9%	118,186	75.3%	5,738	4.9%
自動車販売事業	25,514	15.6%	25,195	16.1%	318	1.3%
物品販売事業	8,935	5.5%	8,790	5.6%	145	1.7%
不動産賃貸事業	410	0.3%	399	0.3%	11	2.8%
その他	4,476	2.7%	4,291	2.7%	184	4.3%
計	163,262	100.0%	156,863	100.0%	6,398	4.1%

## (2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	18年12月期		17年12月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	20,791	79.7%	16,931	75.1%	3,860	22.8%
自 動 車 販 売 事 業	3,799	14.6%	4,053	18.0%	▲ 253	▲ 6.3%
物 品 販 売 事 業	635	2.4%	593	2.6%	41	7.1%
不 動 産 賃 貸 事 業	999	3.8%	943	4.2%	55	5.9%
そ の 他	750	2.9%	793	3.5%	▲ 42	▲ 5.4%
計	26,976	103.4%	23,315	103.4%	3,661	15.7%
調 整 額	▲ 880	▲ 3.4%	▲ 765	▲ 3.4%	▲ 115	—
連 結	26,096	100.0%	22,550	100.0%	3,545	15.7%

	18年10月～12月		17年10月～12月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	9,613	84.8%	8,166	83.5%	1,446	17.7%
自 動 車 販 売 事 業	1,157	10.2%	985	10.1%	172	17.5%
物 品 販 売 事 業	309	2.7%	294	3.0%	14	4.9%
不 動 産 賃 貸 事 業	333	3.0%	330	3.4%	3	1.1%
そ の 他	177	1.6%	305	3.1%	▲ 127	▲ 41.7%
計	11,591	102.3%	10,082	103.1%	1,509	15.0%
調 整 額	▲ 261	▲ 2.3%	▲ 299	▲ 3.1%	38	—
連 結	11,330	100.0%	9,782	100.0%	1,547	15.8%

## 3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	18年12月期
物 量	97.7%
単 価	107.1%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	18年12月期	17年12月期	増 減	
人 件 費	156,461	151,545	4,916	3.2%
燃 料 費	13,077	11,351	1,726	15.2%
減 価 償 却 費	13,868	12,986	882	6.8%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	131,203	125,820	5,382	4.3%
通 行 料	6,060	6,060	0	0.0%
そ の 他	118,777	116,755	2,021	1.7%
合 計	439,448	424,519	14,929	3.5%

	18年10月～12月	17年10月～12月	増 減	
人 件 費	53,670	52,224	1,446	2.8%
燃 料 費	4,467	4,088	379	9.3%
減 価 償 却 費	4,912	4,574	338	7.4%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	45,962	44,074	1,887	4.3%
通 行 料	2,066	2,062	3	0.2%
そ の 他	40,853	40,057	795	2.0%
合 計	151,932	147,081	4,850	3.3%

#### セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	139,607	9,665	1,065	-	6,434	▲ 312	156,461
燃 料 費	12,781	177	4	-	114	-	13,077
減 価 償 却 費	12,401	1,265	36	62	383	▲ 280	13,868
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	131,203	-	-	-	-	-	131,203
通 行 料	6,060	-	-	-	-	-	6,060
そ の 他	28,512	69,850	40,357	174	17,703	▲ 37,821	118,777
合 計	330,567	80,958	41,464	237	24,634	▲ 38,413	439,448

\* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

#### セグメント別(輸送事業)費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	18年12月期	17年12月期	増 減	
人 件 費	139,607	135,335	4,272	3.2%
燃 料 費	12,781	11,097	1,683	15.2%
減 価 償 却 費	12,401	11,458	942	8.2%
備 車 料 ・ 取 扱 手 数 料 ・ 外 注 費	131,203	125,820	5,382	4.3%
通 行 料	6,060	6,060	0	0.0%
そ の 他	28,512	28,114	398	1.4%
合 計	330,567	317,887	12,679	4.0%

## 5. 19/3期業績予想

(単位:百万円)

		19年3月期 (実績・予想)		18年3月期 (実績)		増 減	
売上高	中間	302,282		290,205		12,076	4.2%
	通期	616,000		596,130		19,869	3.3%
営業利益	中間	14,765		12,767		1,997	15.6%
	通期	31,500		27,879		3,620	13.0%
経常利益	中間	15,860		12,932		2,927	22.6%
	通期	33,800		29,120		4,679	16.1%
親会社株主に 帰属する 当期純利益	中間	10,487		8,876		1,610	18.1%
	通期	21,000		20,046		953	4.8%

## 6. 19/3期セグメント別売上高・営業利益予想

### (1) 売上高

(単位:百万円)

		19年3月期 (実績・予想)		18年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	225,752	74.7%	215,088	74.1%	10,664	5.0%
	通期	464,000	75.3%	443,167	74.3%	20,832	4.7%
自動車販売事業	中間	50,210	16.6%	51,405	17.7%	▲ 1,194	▲ 2.3%
	通期	99,000	16.1%	103,342	17.3%	▲ 4,342	▲ 4.2%
物品販売事業	中間	16,555	5.5%	15,031	5.2%	1,524	10.1%
	通期	34,400	5.6%	31,575	5.3%	2,824	8.9%
不動産賃貸事業	中間	825	0.3%	797	0.3%	28	3.6%
	通期	1,600	0.3%	1,598	0.3%	1	0.1%
その他	中間	8,937	2.9%	7,883	2.7%	1,054	13.4%
	通期	17,000	2.7%	16,445	2.8%	554	3.4%
合 計	中間	302,282	100.0%	290,205	100.0%	12,076	4.2%
	通期	616,000	100.0%	596,130	100.0%	19,869	3.3%

### (2) 営業利益

(単位:百万円)

		19年3月期 (実績・予想)		18年3月期 (実績)		増 減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸送事業	中間	11,178	75.7%	8,764	68.7%	2,413	27.5%
	通期	24,600	78.1%	20,965	75.2%	3,634	17.3%
自動車販売事業	中間	2,642	17.9%	3,068	24.0%	▲ 425	▲ 13.9%
	通期	4,800	15.2%	4,922	17.7%	▲ 122	▲ 2.5%
物品販売事業	中間	326	2.2%	298	2.3%	27	9.2%
	通期	850	2.7%	809	2.9%	40	5.0%
不動産賃貸事業	中間	665	4.5%	613	4.8%	52	8.5%
	通期	1,300	4.1%	1,239	4.4%	60	4.9%
その他	中間	572	3.9%	488	3.8%	84	17.2%
	通期	1,000	3.2%	920	3.3%	79	8.6%
調整額	中間	▲ 619	▲ 4.2%	▲ 465	▲ 3.6%	▲ 154	-
	通期	▲ 1,050	▲ 3.3%	▲ 978	▲ 3.5%	▲ 71	-
合 計	中間	14,765	100.0%	12,767	100.0%	1,997	15.6%
	通期	31,500	100.0%	27,879	100.0%	3,620	13.0%

2019年3月期 第3四半期決算  
西濃運輸個別決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	18年12月期	17年12月期	増 減	
売 上 高	213,528	204,180	9,348	4.6%
営 業 利 益	11,504	9,188	2,316	25.2%
経 常 利 益	12,115	9,649	2,465	25.6%
第3四半期純利益	7,690	6,704	985	14.7%

	18年10月～12月	17年10月～12月	増 減	
売 上 高	75,988	72,337	3,650	5.0%
営 業 利 益	5,564	4,517	1,047	23.2%
経 常 利 益	5,730	4,646	1,084	23.3%
四半期純利益	3,334	2,942	392	13.3%

2. 取扱量の推移(1日当たり)

	前年同期比		前年同期比
14年12月期	▲ 5.4%	14年10月～12月	▲ 4.9%
15年12月期	▲ 0.3%	15年10月～12月	▲ 0.3%
16年12月期	▲ 0.0%	16年10月～12月	0.9%
17年12月期	1.6%	17年10月～12月	0.0%
18年12月期	▲ 2.3%	18年10月～12月	▲ 3.0%

### 3. 売上高内訳

(単位:百万円)

		18年12月期		17年12月期		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	154,576	72.4%	147,209	72.1%	7,366	5.0%
	ミ 二	28,008	13.1%	26,960	13.2%	1,048	3.9%
	宅 配	4,301	2.0%	4,699	2.3%	▲ 398	▲ 8.5%
	引 越	439	0.2%	476	0.3%	▲ 37	▲ 7.9%
	貸 切	14,866	7.0%	14,118	6.9%	748	5.3%
計		202,192	94.7%	193,465	94.8%	8,726	4.5%
航空・海上		2,010	0.9%	1,885	0.9%	124	6.6%
そ の 他		9,325	4.4%	8,828	4.3%	496	5.6%
合 計		213,528	100.0%	204,180	100.0%	9,348	4.6%

		18年10月～12月		17年10月～12月		増 減	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
陸 上	一般商業	54,846	72.2%	52,045	72.0%	2,801	5.4%
	ミ 二	9,824	12.9%	9,369	13.0%	454	4.8%
	宅 配	1,671	2.2%	1,820	2.5%	▲ 148	▲ 8.2%
	引 越	111	0.2%	86	0.1%	25	29.5%
	貸 切	5,326	7.0%	5,072	7.0%	253	5.0%
計		71,780	94.5%	68,394	94.6%	3,386	5.0%
航空・海上		716	0.9%	664	0.9%	51	7.8%
そ の 他		3,491	4.6%	3,278	4.5%	212	6.5%
合 計		75,988	100.0%	72,337	100.0%	3,650	5.0%

#### 4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	18年12月期		17年12月期		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	71,207	33.3%	69,340	33.9%	1,867	2.7%
燃 料 費	4,675	2.2%	4,101	2.0%	573	14.0%
減 価 償 却 費	7,418	3.5%	6,850	3.3%	568	8.3%
備 車 料	71,994	33.7%	68,533	33.6%	3,460	5.0%
中 継 料	17,695	8.3%	17,327	8.5%	368	2.1%
営 業 手 数 料	13,766	6.4%	13,901	6.8%	▲ 135	▲ 1.0%
通 行 料	2,349	1.1%	2,369	1.2%	▲ 19	▲ 0.8%
ONLINE 費 用	978	0.5%	961	0.5%	16	1.7%
航 空 海 上 費 用	1,562	0.7%	1,457	0.7%	105	7.2%
そ の 他 費 用	10,374	4.9%	10,147	5.0%	227	2.2%
合 計	202,023	94.6%	194,991	95.5%	7,032	3.6%

	18年10月～12月		17年10月～12月		増 減	
	金額	売上対比	金額	売上対比	金額	増減率
人 件 費	24,264	31.9%	23,870	33.0%	393	1.6%
燃 料 費	1,610	2.1%	1,466	2.0%	143	9.8%
減 価 償 却 費	2,537	3.3%	2,355	3.3%	182	7.7%
備 車 料	25,287	33.3%	23,941	33.1%	1,346	5.6%
中 継 料	6,222	8.2%	6,082	8.4%	140	2.3%
営 業 手 数 料	5,046	6.7%	4,936	6.8%	109	2.2%
通 行 料	806	1.1%	802	1.1%	4	0.6%
ONLINE 費 用	355	0.5%	335	0.5%	19	5.8%
航 空 海 上 費 用	557	0.7%	514	0.7%	42	8.2%
そ の 他 費 用	3,735	4.9%	3,513	4.9%	221	6.3%
合 計	70,423	92.7%	67,819	93.8%	2,603	3.8%

	軽油購入平均単価 前年同期比	軽油使用量 前年同期比
14年12月期	2.4%	▲ 6.9%
15年12月期	▲ 24.6%	▲ 2.4%
16年12月期	▲ 13.1%	0.0%
17年12月期	14.1%	▲ 0.2%
18年12月期	18.6%	▲ 3.3%